(1) Populi qui hic commemorantur prope omnes in Pannoniis condecorunt. De Abaribus sive Sabaris, dubium non est, qui Sabaria nomen reliquerunt. Ver Slavorum lingua, etiam nunc Pan-

rus Romanos armis et jure belli id amisisse respondit. Et cum Chaganus ad hunc modum familiaris cum Prisco rixaretur, Priscus ei, quod ex Oriente profugisset, convicti loco objecit.

846 CAPUT XXX.

Expositio longior per digressionem, de Abarum origine, ut ex Oriente in Occidentem transierint. Et de Monte Icar, et de veteribus Persarum moribus et institutis; item de urbibus Tagaust et Chubdam, quæ ab Alexandro Macedone conditæ esse feruntur.

Quandoquidem autem Caucasiorum, atque item Borealium Scytharum mentionem intulimus, a quæ consecuta sint, perinde atque adjectitias narrationes, quamvis ad historiam non pertineant, exponamus. Ante eos annos Chaganus, qui in Oriente a Turcis laudibus celebratur, Abdarum, (alius autem, Ephthalitarum dixerit) gentis principe fortiter debellato, populi ejus imperium sibi sumpsit. Ea victoria magnopere elatus, et Steucischagano socio sibi belli ascito, Abarum quoque nationem ditioni suæ subegit: non eorum Abarum qui in Europa et Pannonia sedes ceperunt, falso namque sibi isti nomen id usurparunt, cum ante Mauricii tempora eo advenissent. Unde vero et ii genus ducant, paulo post dicam. Itaque Abaribus a Chagano devictis, ad eos illi, qui Tagaust tenere, confugerunt. Est autem Tagaust civitas Turcorum perquam celebris, Indis finitima, cujus populus omnium est fortissimus, gentem in universo orbe, quæ ei comparetur, non habens. Inde vero ad vicinam nationem Mucritorum venerunt, cui et ipsi nationi magnum est robur, et continua ad pericula, quæ magnis animis fortiter sustinent, studia. Chaganus porro gentem quoque Sagor aggressus subegit, robustissimam et populosissimam. Hæc ad amnem Til accolit, quem Turci Nigrum, et antiquissimi principes Udr et Cunnt nominarunt: a quibus nominibus quedam etiam gentes appellationem sunt sortitæ. Porro Justiniano Imperante, ex antiquis ejus gentis optimatibus pars quedam profugiens, in Europam venit. Ii Abares seipsos nominarunt, ducemque suum Chagani cognomento exornarunt. Sed enim populi Hunnici Barselt et Uniguri et Sabiri, ubi partem gentis Var et Guni appropinquare sibi viderunt, in timorem maximum inciderunt, Abares illos formidatos (1), in regionem eam venisse rati: eamque ob causam muneribus eos invitaverunt, et per ipsos Albania potiti sunt. 847 Et fugitivi ipsi inadvertentes, commodam sibi eam appellationem esse, Abares deinceps seipsos nominarunt. Inter Scythicas namque nationes ea gens longe bellicosissima, et ad excursions facienda aptissima esse perhibetur. Ad hodiernum sane usque diem Pseudabares isti ge-

no sive Hungarus dicitur. Uri et Urzi Hungari sunt. Unigri ipsissimi Hungari sunt. Cunorum nomen et gens ipsa nunc quoque Hungariæ partem retinet, etc.

neris ortu divisi, partim ab Var, partim a Chumni appellacionem habent. Posteaquam autem de rebus Psudabarum diximus, ad historiam contexendam redeamus. Ogorlia igitur devicto, et Tucoch gentis principe ore gladii a Chagano sublato, una cum hoc, nationis ejusdem cæsæ sunt triginta myriades, ita ut continuata interemptorum cadavera dierum aliquot inhibuerint iter. Cum vero hæc tam præclara Chagano obtigisset victoria, civile inter Turcos coortum est bellum. Siquidem Turun quidam Chagani cognatus, res. novas molitus, copias magnas contraxit, quibus Chagano congressus superior fuit (1). At ille aliis tribus Chaganis in societatem belli vocatis, contra tyrannum progressus est: et pugna ad castellum Icar commissa, inter cædes multas tyrannum interemit, et ditionem suam recuperavit. Victoriæ ejus gratulatio cum aliis principibus, tum Mauricio ipsi est significata. Præcæm gratulationis ejus tale fuit: « Romanorum imperatori magnus despotes septem gentium, et septem orbis terræ climatum dominus. » Enimvero montem Icar, aureum Persæ vocant, orientem versus situm, propterea quod frugum est feracissimus, pecoribusque et jumentis frequentissimus. Persis autem lex est, ut potentissimo Chagano aureum hunc montem concedant. Iidem duabus hisce rebus prorsus se gloriantes offerunt, quod nunquam epidemiam pestilentiam viderint, et quod rari in regione eorum sint terremotus. Terram autem Caath et Sogdoanem concussionem et pestilentiam experiri dicunt. Turci sane summopere ignem colunt, aerem et aquam honorant, terram hymnis celebrant, et eam solam adorant, Deumque, qui cælum et terram condidit, nominant: cui etiam equis, lobus, et ovibus sacrificant. Sacerdotes quoque habent, qui de rebus futuris divinare existimantur: apud Medos vero septem populi ordines, res præcipuas expeditur. Et lex antiqua partiri aliter negotia non permittit.

848 Qui enim Arsacidarum ordo dicitur, regnum apud se retinet, et regi diadema imponit. Ordo alius rei militari præest: alii politia curæ est. Alius controversias de quopium, quod arbitro iudice indigeat, inter ambigentes exortas decedit. Quintus populi ordo equites regit. Qui hunc consequitur, tributum a civibus et subditis exigit, et regio arario præest. Septimus regis equos curat, et vestem militarem servat. Hasce leges in aula regia Darium qui Hystaspis dictus est, sacrasse ferunt. Cæterum ea ætate Turci illi ex Var et Chuni profugientes, in Europam venerunt, et se Abaribus, qui sub Chagano erant ad decem ipsi millium numerum pertingentes, conjungere. Turcorum autem orientalium Chaganus bello civili confecto, prorepere res administravit, et inmissis ad incolas Taugast legatis, sædus cum illis legitimum iniit, regnumque suum pacavit. Princeps vero in Taugast,